
EDITAL Nº 04/2022 – REITORIA – COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
RESULTADO DO ADENDO AO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA, DO 
CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER. 

 

Página 1 de 3 

 

O Centro Universitário Internacional - UNINTER, credenciado pela Portaria n.º 688 de 25/05/2012, publicada no 
D.O.U n.º 102 em 28/05/2012, e recredenciado pela Portaria n.º 1.219 de 26/10/2016, publicada no D.O.U. n.º 208 
de 28/10/2016 e pela Portaria n.º 1.378 de 17/12/2018, publicada em D.O.U. n.º 244 de 20/12/2018 , mantido pelo 
UNINTER EDUCACIONAL S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.261.854/0001-
57, com sede na Rua Saldanha Marinho, 131, bairro Centro, cidade de Curitiba, estado do Paraná, CEP 80.410-
150, por meio da Coordenação de Pesquisa, torna público o resultado do ADENDO AO PROCESSO SELETIVO 
PARA O PROGRAMA DE MONITORIA, nas modalidades de ensino presencial, semipresencial e a distância. 

  
Em consonância com a Resolução nº 04/2012 – CEPE, o Reitor do Centro Universitário Internacional UNINTER, 

no uso de suas atribuições legais, e a Coordenação de Pesquisa divulgam o Adendo ao Edital de Homologação 

do Programa Monitoria dos alunos selecionados, bolsistas, pelas respectivas Escolas Superiores, publicado em 

XX de julho de 2022, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 

 

I. O presente Adendo ao Edital de Homologação que divulga a classificação do novo PROCESSO DE 

SELEÇÃO PARA ALUNOS MONITORES BOLSISTAS, em função de substituição de monitores 

desistentes/cancelados nas modalidades de ensino presencial, semipresencial e a distância; 

 

II. Os (as) discentes devidamente aprovados (as), de acordo com a lista contida no inciso IV deste edital, deverão 

aguardar as instruções da coordenação dos cursos, para dar sequência aos processos posteriores; 

 

III. O período de vigência das atividades de Monitoria é de 08/2022 a 12/2022; 

 

IV. Lista dos (as) alunos (as) aprovados (as) vinculados (as) às respectivas escolas: 

 

NOME DO ALUNO RU CURSO/MODALIDADE PAP/CIDADE 
CARACTERÍSTICA 

DA VAGA 

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO 

PATRICIA GOMES COSTA 3330974 
BACHARELADO EM 

QUÍMICA 
RIO GRANDE - 

RS 
VOLUNTÁRIO 

ROBERTO RAMIREZ 3450040 
BACHARELADO EM 

FÍSICA 
PAP SOROCABA 
(CENTRO) - SP 

BOLSA 50% 

CAIO BENTO FERREIRA 3286878 
LICENCIATURA EM 

FÍSICA PAP ITAJAÍ-SC BOLSA 50% 

ELAINE MORETO SILVESTRE 3784735 

BACHARELADO EM 
FÍSICA PAP SÃO PAULO 

(SÃO MATEUS) - 
SP 

BOLSA 50% 

CÁSSIO KIECHALOSKI CORREIA 
DE MELLO 

3646431 
BACHARELADO EM 

MATEMÁTICA 
PAP GRAVATAI - 

RS 
BOLSA 50% 

EDISON DA SILVA CAMPOS 1085899 
BACHARELADO EM 

MATEMÁTICA 
PAP GUAÍBA – 

RS 
BOLSA 50% 

LUCAS DINIZ LOPES 1902929 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 
PAP ARACAJU – 

SE 
BOLSA 50% 

NATAN TEIXEIRA CAVALCANTI 3589948 
LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA 

PAP 
JACAREPAGUÁ - 

RJ 
BOLSA 50% 

NAYARA PETTERSEN 
LUCCIOLA NONATO 

734814 
BACHARELADO EM 

QUÍMICA 
PAP  

GOVERNADOR  
BOLSA 50% 



RESULTADO DO ADENDO AO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 

Página 2 de 3 

 

VALADARES - 
MG 

JASON ANDRADE RUSSI 3241446 
LICENCIATURA EM 

QUÍMICA 
PAP CURITIBA 
(GARCEZ) – PR 

BOLSA 50% 

KARINA VILA NOVA DE SOUZA 771672 
LICENCIATURA EM 

QUÍMICA 

PAP CAMPINA  
GRANDE DO SUL  

- PR 
BOLSA 50% 

JOÃO PEDRO TAVARES 
GONÇALVES 

3783258 
BACHARELADO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

TRÊS RIOS - RJ BOLSA 100% 

EVANDRO DA SILVA SUDRÉ 3303360 
BACHARELADO EM 

TEOLOGIA 
INTERCONFESSIONAL 

PAP CAMPO 
GRANDE 

(CENTRO) – MS 
BOLSA 100% 

THIAGO GOULART NUNES 3296498 
BACHARELADO EM 

TEOLOGIA 
INTERCONFESSIONAL 

PAP CAMPO 
GRANDE 

(CENTRO) – MS 
VOLUNTÁRIO 

ÉRICO HENRIQUE DA 
CONCEIÇÃO DA SILVA 

4109989 
BACHARELADO EM 

FILOSOFIA 

POLO IGUATEMI 
(SALVADOR 

BAHIA) 
BOLSA 100% 

DAYANE M. DAL PIVA 3858505 
BACHARELADO EM 

TEOLOGIA 
INTERCONFESSIONAL 

CHAPECÓ – SC BOLSA 100% 

RUI CESAR SOARES DA SILVA 2742324 
LICENCIATURA 

GEOGRAFIA 
APUCARANA - 

PR 
VOLUNTÁRIO 

SÂMARA CRISTINA LIMA 3792863 
BACHARELADO EM 

GEOGRAFIA 
CALDAS NOVAS 

– GO 
VOLUNTÁRIO 

JENIFER DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

3659444 
LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 
FLORIANÓPOLIS 

SC 
BOLSA 100% 

JAQUELINE APARECIDA 
MENDES 

3878780 
FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA EM 
GEOGRAFIA 

CURITIBA 
(GARCEZ) - PR 

BOLSA 50% 

YURI FAGUNDES 1328707 
BACHARELADO 

GEOGRAFIA 
GUAÍBA – RS BOLSA 50% 

CAMILA APARECIDA DO 
NASCIMENTO MAEDA 

3688512 
BACHARELADO EM 

HISTÓRIA 
GUARULHOS – 

SP 
BOLSA 50% 

SIMONE VALÉRIA REIS 105861 
LICENCIATURA EM 

HISTÓRIA 
S. J. DOS 

CAMPOS – SP 
VOLUNTÁRIO 

SIMONE AUXILIADORA BARROS 
E CAMPOS 

3560437 
BACHARELADO EM 

HISTÓRIA 
BELO 

HORIZONTE - MG 
BOLSA 50% 

LUÍS FERNAND RITZEL 3438239 
LICENCIATURA EM 

HISTÓRIA 
PAP NONOAI - 

RS 
BOLSA 50% 

GABRIEL ALMEIDA 3453378 
BACHARELADO EM 

LETRAS 
PAP BEBERIBE - 

CE 
BOLSA 50% 

GABRIEL HELFSTEIN 3689390 
BACHARELADO EM 

LETRAS 

PAP SÃO PAULO 
(SANTO AMARO) 

- SP 
BOLSA 50% 

EMERSON SANTOS MARQUES 3097727 
LICENCIATURA EM 

HISTÓRIA 
ANANINDEUA – 

PA 
VOLUNTÁRIO 

ESCOLA SUPERIOR DA SAÚDE ÚNICA 



RESULTADO DO ADENDO AO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 

Página 3 de 3 

 

ELISABETH APARECIDA 
FERREIRA 

3313984 SERVIÇO SOCIAL 
POLO CURITIBA 
(CIC) CURITIBA - 

PR 
BOLSA 50% 

PAOLA OHREM 2797580 SERVIÇO SOCIAL 
POLO CURITIBA 

(GARCEZ) 
CURITIBA - PR 

BOLSA 50% 

FRANCISCO MAGALHÃES 3578110 
CST EM EDUCADOR 

SOCIAL 
PAP RONDON DO 

PARÁ – PA 
BOLSA 50% 

INAJÁ FRANCO MACHADO 
CORRÊA 

4113952
  

CST EM EDUCADOR 
SOCIAL 

PAP RIO DE 
JANEIRO 

(MADUREIRA) - RJ 
BOLSA 50% 

MAURO RAFAEL PEREIRA DA 
SILVA 

3750540 
CST EM EDUCADOR 

SOCIAL 
ARACRUZ- ES VOLUNTÁRIO 

THIAGO BEZERRA CARDOSO 3676876 
CST EM EDUCADOR 

SOCIAL 
SOBRAL/CE VOLUNTÁRIO 

CARPEGIANI ROSA DE OLIVEIRA 664986 
BACHARELADO EM 

PSICANÁLISE 
PAP GOIANÉSIA - 

GO 
BOLSA 50% 

MARCELO TIAGO ROSAS DA SILVA 
TELLES 

3031325 
BACHARELADO EM 

PSICANÁLISE 

PAP RIO DE 
JANEIRO 

(NORTESHOPPING) 
- RJ 

BOLSA 50% 

WILLIAM RONALDO DOS SANTOS 3951687 
BACHARELADO EM 

PSICANÁLISE 
PAP MARICÁ - RJ BOLSA 50% 

CAROLINA FIGUEIREDO 1559155 
BACHARELADO EM 

PSICANÁLISE 
PAP BELÉM - PA VOLUNTÁRIO 

 

Curitiba, 22 de agosto de 2022. 

 
Prof.ª Dr.ª Desiré Luciane Dominschek 

Coordenação de Pesquisa e Publicações Acadêmicas 

 

 

 
 

Prof. Dr. Rodrigo Berté  

Pró-reitor de Graduação 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Benhur Etelberto Gaio 

Reitor 

Centro Universitário Internacional UNINTER 


